perche devono essere alquanto appiramidati per andare digradando come ho 

detto dalla porta insino al fonte, vi è un cerchio pur duoi terzi d' onza et sporge 

in fuori tanto quanto è la medesima grossezza, et segnata qui in margine con la 

lettera .A. questo tal cerchio serve per possamento dell' altro, ch' è di sotto, il 
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quale s' incastra ad uso di bussolo; la parte segnata è .B. et esso è notato con la 

lettera .C. et è tanto alto, quanto è la parte del .B. che in esso s' incastra, di 

modo che tutto questo orciuolo cosi il fusto, ch' è segnato .D. come li cerchi 

vengono ad essere di una medesima grossezza, ch' è di duoi terzi d' onza, come 

ho detto, la quale grossezza torna molto commoda al seccarsi senza far 

crepature et molto meglio si cuoce. Questi orciuoli ó condotti ho fatto fare á 

Patterno di quella medesima terra che si fanno le olle per essere piu fissa et 

manco crassa delle altre. E perch' il cerchio .A. et quello segnato .B. sporgono 

in fuori piu del fusto del orciuolo segnato .B. et .D. tanto quanto è la sua 

grossezza ho fatto empire tutto questo spatio con la materia et modo 

sottoscritto; avvertendo prima che fatti che furono gl' orciuoli mentre ch' erano 

freschi li feci fare ruvidi con un pettine, acció meglio se gl' attaccasse essa 

materia, la quale è composta di questa maniera. Prima si toglie delli rottami d' 

olle o altri vasi di terra cotta, et si fanno molto ben pestare et fattone polvere si 

fa passare per un sedaccio et poi si pone in tanta acqua che sia bene insuppare 

almeno per otto o diece giorni. si trova ancora (fol. 6v) della schiuma di ferro di 

quella che gettano via li Magnani, et si fa pestare ó macinare, che cosi tornerà 

meglio, et sedaciarla, poi metterla medesimamente nell' acqua, et che stia in 

infusione almeno otto ó dieci giorni, come ancora la polvere sudetta, fatto 

questo si toglia quattro parte di calcina spenta di cinque o sei giorni almeno et 

colata ponendovi quattro parti della prima polvere et tre di quella di ferro, si 

faranno tutte le dette cose bene impastare et unire insieme. Di poi si toglie di tal 

mistura et si pone in un vaso mettendovi tant' acqua che si disfacci di maniera 

che si possa dare con un pennello, et darne due mani alli orciuli con ogni 

diligenza, ma che prima essi orciuoli siano stati nell' acqua quattro o cinque 

giorni, et avanti che si dia la seconda mano sia secca la prima. Questa diligenza